[ e )

Documento firmado digitalmente

ar.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁémﬁﬁﬂ%% vgrgﬁgrglI%ﬂglﬁldj@%ﬁg;@e@\ﬁé&?&ﬁ]

ERTET i - o
> Direccion General Maritima

Autoridad Maritima Colombiana

la seguridad

es de todos

RESOLUCION NUMERO ( 0968-2019) MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT 31 DE
OCTUBRE DE 2019

“Por medio de la cual se adiciona el articulo 6.2.1.57 al Titulo 1 de la Parte 2 del REMAC
6: “Seguros y Tarifas”, en lo concerniente al establecimiento de tarifas por servicios que
presta la Direccion General Maritima”

EL DIRECTOR GENERAL MARITIMO

En ejercicio de las funciones legales otorgadas en la Ley 1115 de 2006, y los numerales
2, 21 y 22 del articulo 5° del Decreto de Ley 2324 de 1984, en el articulo 2 del Decreto
5057 de 2009 vy,

CONSIDERANDO

Que el articulo 1 de la Ley 1115 de 2006 permite a la Direccion General Maritima del
Ministerio de Defensa Nacional definir y recaudar las tarifas correspondientes a los costos
de los servicios prestados por ella.

Que el articulo 2 de la norma ibidem, describe los servicios que son prestados por la
Direccion General Maritima, sin que se limite a ellos. De igual forma, los articulos 4 y 5 de
la mencionada Ley establecieron el método y sistema para la fijacién de las tarifas
correspondientes por los servicios que preste la Autoridad Maritima Nacional.

Que el articulo 7 de la normatividad enunciada establece que el recaudo correspondiente
a las tarifas autorizadas, estara a cargo de la Direccion General Maritima del Ministerio de
Defensa Nacional. Su monto global sera destinado a cubrir los gastos en que incurra la
entidad para el cumplimiento de las funciones asignadas por la ley, sin perjuicio de los
demas recursos que le hayan sido asignados.

Que de conformidad con los numerales 5, 6 y 21 del articulo 5° del Decreto Ley 2324 de
1984, son funciones y atribuciones de la Direccién General Maritima, entre otras, regular,
dirigir y controlar las actividades relacionadas con la seguridad de la navegacion en
general y la seguridad de la vida humana en el mar; autorizar la operacion de las naves y
artefactos navales en aguas colombianas; asi como, autorizar y controlar las concesiones
y permisos en las aguas, terrenos de bajamar, playas y demas bienes de uso publico de
las areas de su jurisdiccion.

A2-00-FOR-019-v0



[ e )

Documento firmado digitalmente

ar.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vlﬂégrsg'l%!%%&%d’é‘%ﬁﬁs‘?@a@ﬁé?‘w&%

Resolucién No 0968-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 31 de octubre de 2019 2

Que el literal “" del Articulo 110 del Decreto 2150 de 1995, consagra que las Capitanias
de Puerto de Primera Categoria, ademas de las funciones generales atribuidas por ley,
serdn competentes para autorizar o resolver las solicitudes de permiso y/o autorizaciones
para la relimpia de canales siempre y cuando se den las condiciones iniciales de dragado.

Que el literal “k” del articulo 110 ibidem, ademas de las funciones generales atribuidas por
ley a las Capitanias de Puerto de Primera Categoria establecié que serian competentes
para autorizar o resolver las solicitudes de permiso y/o autorizaciones para la construccion
temporal de kioscos, instalacién de carpas, ventas y, en general de construcciones no
permanentes en bienes de uso publico.

Que el numeral 4 del articulo 2° del Decreto 5057 de 2009, establece que es una de las
funciones del Despacho del Director General Maritimo, “4. Dictar las reglamentaciones
técnicas para las actividades maritimas, la seguridad de la vida humana en el mar, la
prevencion de la contaminacion marina proveniente de buques, asi como determinar los
procedimientos internos necesarios para el cumplimiento de los objetivos y funciones de
la Direccion General Maritima’.

Que mediante Resolucion numero 135 del 27 de febrero de 2018 se expidié el
Reglamento Maritimo Colombiano (REMAC), el cual en su articulo 3 determiné la
estructura, incluyendo en el REMAC 6 “Seguros y Tarifas”, lo concerniente al
“Establecimiento de tarifas por los servicios técnicos, tramites, pruebas y equipos que
presta la Direccion General Maritima”.

Que dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 5 de la Resolucion 135 del 27 de
febrero de 2018, se hace necesario adicionar el articulo 6.2.1.57 al Titulo 1 de la Parte 2
del REMAC 6: “Seguros y Tarifas”, en lo concerniente al establecimiento de tarifas por
servicios que presta la Direccién General Maritima.

En mérito de lo anterior, el Director General Maritimo,

RESUELVE

ARTICULO 1. Adicidnese el articulo 6.2.1.57 al Titulo 1 de la Parte 2 del REMAC 6:
“Seguros y Tarifas”, en los siguientes términos:

REMAC 6

SEGUROS Y TARIFAS

(...)

A2-00-FOR-019-v0



[ e )

Documento firmado digitalmente

ar.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vlﬂégrsg'l%!%%&%d’é‘%ﬁﬁs‘?@a@ﬁé?‘w&%

Resolucién No 0968-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 31 de octubre de 2019 3

PARTE 2

TARIFAS

(-.-)
TiTULO 1

DEL ESTABLECIMIENTO DE TARIFAS POR LOS SERVICIOS
TECNICOS, TRAMITES, PRUEBAS Y EQUIPOS QUE PRESTALA
DIRECCION GENERAL MARITIMA

(--)

ARTICULO 6.2.1.57. Se establecen las siguientes tarifas para los tramites de
Permisos Temporales, Autorizacion de relimpias o mantenimiento de canales y
darsenas de maniobra y Conceptos Técnicos de Jurisdiccion.

Caddigo Tramite Tarifa en
SMMLV

333 Tramite de Permisos Temporales 0.65

334 Autorizacién de relimpias 0 mantenimiento de canales 3.22

y darsenas de maniobra

335 Concepto Tecnico de Jurisdiccion 0.53

PARAGRAFO 1. Ambito de aplicacion. Las tarifas descritas en el presente articulo
seran aplicables a toda persona natural o juridica que requiera utilizar los servicios
que presta la Direccion General Maritima, relacionados con tramites de Permisos
Temporales, Autorizacion de relimpias o mantenimiento de canales y darsenas de
maniobra y Conceptos Técnicos de Jurisdiccion, en espacios jurisdiccionales
colombianos.

PARAGRAFO 2. Procedimiento. El usuario acreditard el pago de la tarifa
establecida, al momento de radicar su solicitud ante la Direccién General Maritima
del Ministerio de Defensa Nacional.

PARAGRAFO 3. Pago. El pago de los servicios dispuestos en el presente articulo
se efectuara mediante consignacion bancaria o en linea, a nombre de la Direccion
General Maritima, en la cuenta que se determine para tal fin, previa comunicacion
de la entidad.

A2-00-FOR-019-v0



[ e )

Documento firmado digitalmente

ar.mil.co/SE-tramitesenlinea

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vg—rgﬁgrglI%ﬂgéﬁd@%ﬁ&@e@\ﬁ&ég&%

Resolucién No 0968-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 31 de octubre de 2019 4

El valor liquidado en salarios minimos legales diarios vigentes o mensuales,
debera aproximarse al multiplo de cien (100) mas cercano.

ARTICULO 2. Adicién, modificacién e incorporacién. La presente resolucion adiciona el
articulo 6.2.1.57 al Titulo 1 de la Parte 2 del REMAC 6: “Seguros y Tarifas”, en lo
concerniente al establecimiento de tarifas por servicios que presta la Direccion General
Maritima.

Lo dispuesto en ella se entiende incorporado al Reglamento Maritimo Colombiano, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 5 de la Resoluciéon 135 del 27 de febrero de 2018,
por medio de la cual se expidié el Reglamento Maritimo Colombiano (REMAC).

ARTICULO 3. Vigencia. La presente resolucién empieza a regir a partir de su publicacion
en el Diario Oficial.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Vicealmirante Vicealmirante JUAN MANUEL SOLTAU OSPINA

Director General Maritimo A2-00-FOR-019-v0



